Witemberg, zmartwiony długą detencyją, bo się woyna Polakow z Szwedami daley szerzyła y o układach nie myslano, wpada w malignę, w ktorey oderwawszy sobie po puszczeniu krwię binde (przy niepilnym dozorze slug) życia w Zamosciu dokonał d. 3 Julii 1657, ktory, że w katolickim cmentarzu mieścić się nie mógł, obrzędem protestanckim, w rogu cmentarza kollegiaty zamoyskiej, przy żalobie woyska garnizonowego y biciu rżęstystym z armat, niedaleko bramy szczebrzeskiej pochowany, i na ktorego zwłokach zmurowano figurę z żelaznym krzyżem y krucyfixem, z napisem u gory:

O alma mater Polonia, nec Parcae tuis hostibus parcut,  
u dołu:

Obsiste viator: externus bellator, Caroli regis Sveciae  
generalis, exercituum dux Witemberg hoc monumentum habet.

Y tych to dwoch wielkich woiewnikow, Jan Zamoyski III, ordynat, woiewoda sandomirski, wojsk j.k.mci y Rzpety polkownik, na swojey ziemi pochował.

Бібліотека Чарторийських, р[укопис] 1880, ст. 95–96.

ЦНБ АН України, Інститут рукопису. – Ф.Х. – Од.зб.7362–7380. – Арк.13–14.

## №5

*Без місяця, (5)15 серпня 1657 р. – Лист московського царя Олексія Михайловича до польського короля Яна Казимира про повернення військового корпусу Антона Ждановича від Ракоція в Україну і про надумані Богданом Хмельницьким вісті для московського маєстату*

15 Augusti 1657. [...] Et nostrae creae m<sup>tis</sup> subditi generalis Bogdanus Chmielnicki videndo ex parte v<sup>rae</sup> regiae m<sup>atus</sup> evidentes iniustitias et vilenisium conventorum violationem, iusserit pro defensione matris creae matris Ukrainensium arcium alioquot legiones expedire. Postea vero misistis ad nos magnum d<sup>num</sup> ad nostram caream m<sup>tem</sup> v<sup>rae</sup> regiae m<sup>tis</sup> internuncios vestros Ignatium Bakowski et Ioannem Szumowski in variis negotiis. Et hi internuncii v<sup>rae</sup> regiae m<sup>tis</sup> cum essent apud nos magnum d<sup>num</sup> nostram caream m<sup>tem</sup> Moscus coram nostrae careae m<sup>tis</sup> boiarijs et senatorijs hominibus secundum v<sup>ae</sup> regiae m<sup>tis</sup> mandatum in colloquijs retulerunt, quod nostri subditi generalis Bogdanus Chmielnicki, quasi iunctis exercitiis suis cum Rakocio Ungro miserit in regnum Poloniae campestrum generalem Antonium Zdanow et Bohunum et alios tribunos ad vastandum: et ut nos magnus d<sup>nus</sup> n<sup>ra</sup> caesarea m<sup>tas</sup> propter v<sup>ram</sup> regiam m<sup>tem</sup> iuberemus generali Bogdano Chmielnicio expediri nostrum mandatum, ut ille exercitus suos a Rakocio revocet et prohibeat vastationem regni Poloniae. Et nos magnus d<sup>nus</sup> nostra carea m<sup>tas</sup> secundum v<sup>ae</sup> regiae m<sup>atus</sup> postulatum, nostrum careum mandatum ad generalem Bogdanum Chmielnicki expedivimus, ut ille Cosacis deserere Rakocium iniungeret. Et secundum nostrae careae m<sup>tis</sup> mandatum g<sup>nls</sup> Bogdanus Chmielnicki ad tribunum Antonium Zdanow misit, ut ipse Antonius et Cosaci a Rakocio recederent et revertentur. Ad nos autem magnum d<sup>num</sup> n<sup>ram</sup> carem m<sup>tem</sup> iste g<sup>nls</sup> expediti supplicando et significando, quod a vestrae regiae m<sup>tis</sup> parte fiant manifeste falsitates: sultanum Turcium et Scythas Crimenses contra istum generalem et totum exercitum Zaporoviensium concitabant et pro auxilijs promiserunt illijs incipiendo a Cameneco Podolicae universas Ukrainae nostrae careae m<sup>tis</sup> arces et postea (dicit) v<sup>ae</sup> regiae m<sup>tis</sup> cancellarius Stephanus Korycinski habuit conferentias per internuntios cum Kaymukis concitando contra eundem generalem et exercitum Zaporovianum et contra omnes orthodoxos christianos, et in literis suis nos magnum d<sup>num</sup> nostram caream m<sup>tem</sup> nominabat cum magna inhonoratione. Ex his conferentiis, a parte v<sup>ae</sup> regiae m<sup>tis</sup> cum sultano Turcico, sultanus exercitus suos contra illos expediti et pontem per Danubium construi iussit. Crimensem vero hanum cum universis legionibus in auxilium suum evocarunt et circa Camenecum ad certum terminum, ut convenirent, constituerunt, ubi iam